Deut. 4.

Pet. Co. hif. Ios. c. 16.

erigere Iudic. 17.

3. q. 2. ca. Hebron c. vna. 49. S. soror & Scōtra

mor habuit filium nomine Sichem, q̄ violauit Dinam Iacob. [cētum nouellis iobus] secundum Lyrā, in Hebr̄eo habet̄, cētum obulis, sed potius reor in Hebr̄eo haberi, sicut Hieronymus trāstulit, & fortē dictio illa Hebr̄aica extat æquoca. Antiqui q̄p̄ pecoribus pro pecunia vtebantur. Vndē & pecunia ab hoc nomine pecus, nomē fortē, quēadmodū in Decreto ex verbis inducit August. Qualiter autem Iacob emit agrum illum, Genes. 33. recitatur. Attamē ibi habet̄, q̄ emit eum à filijs Hemor. Facta est em̄ emptio illa ex cōmuni consensu Hemor, filiorumq̄; eius. Idcirco ab vtriq̄; legitur emptus ager ille, & agrum illum contulit Iacob filio suo Ioseph, prout Gene. 33. describit̄. Veruntamē ibi habet̄, q̄ tulit agrum illum de manu Amorrhæi in arcu & gladio suo, q̄a videlicet aliquid eius partē emit, & aliam ac maiorē eius partē iure p̄ralij obtinuisse asseritur, prout in Genesi plenius oia ista exposui. [et fuit in possessiōe filiorū Ioseph. Ii. in sorte & hæreditate tribus Ephraim continebat̄ hic ager. Iosue nanq̄; dedit tribui Ephraim agrum illum. Refert autē Hieronymus se vidisse in Sichem sepulchra aliorum vndecim patriarcharum. Nam quælibet tribus Aegyptum egredies, fertur ossa sui patriarchæ secum tulisse. Atq̄; vt in Scholastica enarrat̄ historia, credibile est, q̄ postea vnaquæq̄; tribus suum patriarcham in suam retulerit fortē, i. in sua hæreditate ac funiculo sepeliuit. [Eleazar quoq̄; filius Aaron, mortuus est.] cuius non describit̄ ætas, [et sepeliunt eum in Gabaath. Ii. vrbe sic dicta, Phinees & filij eius, Ii. Phinees filius Eleazari, & filij ipsius Phinees, [quæ] vrbs [data est ei, Ii. Eleazaro ad habitandum in monte Ephraim.] Aliq̄ textus habet̄: Et sepeliuit eū in Gabaath Phinees filius eius, q̄a videlicet Phinees primogenitus Eleazari, fuit principalis in patris sui sepelitione. Circa quod scribit̄ qdam, q̄ Phinees successit in hæreditate patris sui: quod non videt̄ idoneē dictum, eo q̄ sacerdotēs & Leuitæ scribant̄ hæreditatē non habuisse, sed dñs & sacrificia eius, fuerunt eorum hæreditas. Circa phabita August. diligētē inquirat̄: Cur Iosue, saltē in extremis suis, nō corripuit tribus Ephraim & Manassē, eo quod Chananæos non occiderunt, cū super eos confortati fuerunt, sed tributarios statuerunt. Quocirca loquitur August. Mirum q̄ saltē in nouissimis verbis, q̄bus alloquutus est populū, non eos obiurgauit, q̄ his gētib̄ sepepercerunt, quas dñs omninō esse perdēdas p̄cepit. Ad quod August. rōdet: An fortē credēdum sit, filios Israel timuisse, si Chananæos eis obedire paratos persequerent̄, compellerent illos ex desperatione acrisi respugnare, sicq̄; illos superare non possent, & ita in his filijs Israel fuit timor humanus & fidei quædam defectio: quā si in eis fuisset fides perfectā, conseq̄uti essent triumphos quos Iosue. Quia verō in eis non fuit tanta fides, etiam cū pualuissent, ausi non sunt pugnare vsq̄; ad inimicorum interuentionē, nō de malicia vel de superbia, nec de contēptu diuini p̄cepti, sed de infirmitate animi. Hæc Augustinus. ¶ Insuper quæri posset, cū Iosue sit editor huius libri, q̄s aliud compilauit & scripsit finē huius capituli, s. Et post hæc mortuus est Iosue, vsq̄; ad terminū libri? Ad quod quidam respondet, quod Esdras apposuit hoc. Veruntamen circa istud esset diligentius inquirendum, an ne hoc fuit appositum ante Esdras. Forfan em̄ in biblijs Hebræorum in fine huius libri adiecta erant hæc verba ante Babylonicam captiuitatem. Vndē quemadmodū in fine Deuteronomij ipse Iosue addidit & cōscripsit, qualiter defunctus & sepultus sit Moses, ita probabile puto, q̄ citō post mortē Iosue aliq̄; vir sanctus aut vates adiecit in libro eius verba p̄tacta, & forfan ille qui librum Iudicum, dirigente Spiritu sancto, cōscripsit. ¶ Postremō, ex isto capitulo instruitur, q̄ p̄dicant & p̄dicant, qualiter plebem Dei debeant informare, exhortari & auisare, recitando eis vniuersa beneficia Deo & domini Iesu Christi, quæ, quanta & qualia pro nostra assumpsit, fecit, pertulitq̄; salute: quibus verbis adijcere debent, vt timeant dominum in indefinētē sancto & filiali timore, & iugiter seruiant ei corde perfectō atq̄; verissimo, quatenus sicut totum quod sunt, quod possunt, quod habent, ordinent, conuertant, expendant, omni simulatione, duplicitate, carnalitate, torpore exclusis. Proponere etiam populo debent, quā arcta sit via salutis, quā metuendus & ingens sit rigor diuinæ iustitiæ, & quanta damnatorum supplicia. Per lapidē autē magnum à Iosue erectum, intelligitur Christus altissimus, q̄ angularis est lapis in testimonium positus, & in signum cui cōtradictum est à multis, q̄ nunc vsq̄; est lapis offensionis & petra scandali incredulis ac peruersis, & cunctis q̄ dño meritiunt, de quibus ait scriptura: Inimici dñi mēiti sunt ei. Per quercū, q̄ est arbor fortis & duratiua ac nutritiua porcorum, designatur crux Chri fortissima, om̄nium hostium triumphatrix, perpetuē durans, cuius fructus peccatores nutrit & reficit. Septuaginta autem pro quercu trāstulerunt, terebynthus, cuius resina est medicinalis. Idcirco per eam quoq̄; significat̄ crux saluatoris, per quam curata sunt vulnera animarum, & sanitas æternę salutis recuperata. Ad laudem & gloriam om̄niopotentis, qui est super omnia Deus sublimis & benedictus. Amen.

Aug. de do. Christ. 1. q. 3. c. totū quicquid

Gene. 48.

Pet. Co. hif. Ios. ca. 11.

Aug. lib. Io. sup. q̄. 30.

Deut. 34.

1. Pet. 2. Eph. 2. 1. Cor. 1. Pet. 2. Psal. 80.

Agitur in eo de Iudicibus, principibus, defensionibus, populi Israel, & de victorijs ac triumphis habitis contra aduersarios.

P R O O E M I V M.

Eccii 46.
Roma. 13.

Vdices singuli suo nomine, quorum nō est corruptum cor, qui non sunt auersi à dño, vt sit memoria illorum in benedictione. Sicut ait scriptura, Omnis potestas à dño Deo est, q̄ iuxta profundissimam sapientiæ suæ censuram, vniuersa decenter gubernat, atq; suauiter & cōnaturaliter cūcta disponit. Ipse suprema inter creata per seipsum immediatē est regēs, & inferiora per superiora ad pprios dirigit fines. Deniq; iuxta diuersitatē & congruentiam tēporum diuersimodē regit genus humanū, & populū ipsum Israeliticū sibi olim peculiarem, durate veteris testamēti decursu, tripliciter legitur gubernasse, Primò per iudices, secūdò per reges, tertio per pōtēfices, put cōmuniter dici solet. Potest tñ addi & quartus modus. Primò etenim, si ritē penes, rexit populū illū per legislatorē, q̄ p̄fuit toti populo illi, tanq̄ p̄latus & princeps ac legis. Iudices autē (secundū doctores) nō p̄rærat, vt veri principes aut p̄lati plebis illius, aut per modū alicui⁹ dominij, sed per modū exhortatiōis atq; cōsilij, vt infra magis tangeſt. Moſi verò successit Iosue in principatu & iure dominiij. Post Iosue autē dati sunt iudices secūdū ordinē in hoc lib. descriptū. Prim⁹ itaq; modus regiminis Israelitici populi, fuit principatus monarchicus, quo vnus toti multitudini p̄sdebant, nō tñ vt rex, sed vt princeps & dux, sicq; Moſes & Iosue p̄fuerunt. Secūdus deinde regiminis modus fuit per modū cōsiliaris directiōis, & ita iudices gubernabāt, & durauit vsq; Saulem. Extunc vsq; ad trāsmigrationē plebis illius in Babylonē, durauit in ea regale dominiū. Post reditū verò à captiuitate illa, p̄ maiori tēporis parte, per pōtēfices reſtus est populus ille. Nā & Ioannes Hyrcanus filius Simonis fratris Iudæ Machabæi, pontifex fuit, quō tandem imposuerit suo capiti regij diadema ipse aut filius eius. Veruntū infra in isto descriptis libro, q̄ Abimelech filius Gedeonis, fuit rex Sichimorū. sed ipse indignus est iudex Israeliticæ plebis vocari, & habuit principatū vsurpatū tyrannicū, nec p̄fuit toti territorio Hebræorū. ¶ Porro iudices Israel fuerūt viri virtutū ac iusti, & si qui eorū aliqñ peccauerūt, p̄nituerūt tñ atq; saluati sunt. Vñ in themate p̄inducto quadrupliciter cōmendant: Primò, à nominatiōe ppria in libro vitæ cōscripta, qua per approbationē à Deo sunt cogniti, cū dī iudices singuli suo nomine, supple, vocati sunt. Secūdò, ab interiori integritate, cū addit: Quorū nō est corruptū cor. Hæc demū integritas, est virtuositas ipsa interna, quæ est immunitas à læsione peccati, & sanitas græ ac virtutum, sicq; includit virtutū cōgeriē. Tertio cōmendant ex cōstantia perseueratiæ cultus diuini, quod quīs in p̄fata cōprehendat integritate, specialiter tñ exprimit, ad designandū q̄ ceteris ad idololatriā cōruentibus, iudices Deo stabiliter adhæserunt. Vndē subiunctū est, q̄ nō sunt auersi à Deo. Quarto, à suo cōmendabili sine, exēplariq; fama, q̄ sic huius vitæ curricula finiuerūt, q̄ in exēplum posteris sunt relictī, & facti sunt æterna memoria digni, magnisq; laudibus extollēdi: de quorū gestis tractat Iſber nunc exponēdus, imò potiùs tractat de Deo, & eius donis atq; effectibus circa populum illum per iudices seu eorum temporibus, vt iam in processu patebit.

EXPOSITIO LITERALIS CAPITVLI PRIMI:

Post mortem Iosue, consuluerunt filij Israel dominum. Art. I.

Augustin⁹.

Liber Iudicum, est continuatio & prosequutio historie libri Iosue: quia vt asserit Augustinus, historia libri Iosue porrigitur vsque ad tēpora, quibus filij Israel ad idololatriam labi cōperunt: quod qualiter factum sit, in isto volumine recitatur. Vndē in isto capitulo aliqua per recapitulationem dicuntur. Itaque [Post mortem Iosue consuluerunt filij Israel dñm, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chananæum?] i. populum Chananæorum in hac terra superstitem, [Et erit dux belli?] Consuluerunt autem dñm per Phinees sacerdotem, qui patri suo Eleazarum in pontificatu successit: ideo sicut Iosue & filij Israel tempore suo dñm per Eleazarum consuluerunt, sic isti per Phinees. Fiebat quoq; consultio ista per hoc, quod summus sacerdos, s. Phinees, per orationes & sacrificium petebat reuelationem à Deo de agendis aut omittendis. Circa hæc scribit qdam: Filij Israel experti fuerunt malè eis contigisse, dum Iosue misit exercitū ad debellandū oppidū Hai, dño inconſulto: ideo isti dñm cōsulerunt, qua si

quasi tunc malè ipsis euenerit, qm̄ dño inconſulto, à Iosue missi fuerunt, aut quasi non euenisset eis malè, si tunc dñm super hoc cōsuluissent. Verūtū infra in isto narrat libro, q̄ filij Israel bis, p̄cesserunt ad pugnam contra filios Beniamin, Deo consulto & annuete: & nihilominus multo peiūs accidit eis, quàm dum cōtra Hai profecti sunt. [Dixitq; dñs] i. angelus ex parte Dei respondit sacerdoti dñm consulenti: Iudas ascendet. Eccē tradidi terram in manu eius. Queritur, an hoc sit intelligēdum de certa & particulari persona, an de tribu Iuda. Videtur quod de persona, qm̄ persona, non tribui, esse competit ducem belli. Deniq; in exercitu necessarium fuit habere principē bellatorum, quē oportebat esse determinatam personam. Oppositum huius probatur, quia expositores per Iudam intelligunt communiter tribum Iuda: quod etiam Augustinus probat per hoc, quod scriptura non solet nominare ducē populi Israel, nisi exprimat eius originē seu tribum, de qua ortus sit: non autē nunc exprimit, de quo ortus sit Iudas hic: idcirco per Iudam, intelligitur hoc loco tribus Iuda. Infra quoq; habetur, quod Othoniel filius Cenez, fuit primus dux seu iudex populi Israel post Iosue. Ad argumēta in oppositum Augustinus responderet, quod dñs dixit tribum Iuda debere esse ducē belli, ad innuendum, se velle quod totus populus Iuda contra Chananæos pugnaret. Habito autē isto responso, potuerunt filij Israel inter se cōmuni consensu ordinare exercitum suum, & aliquem in eo constituere principalem. Porro in Scholastica fertur historia: Creditur Caleph post Iosue populo p̄fuisse, sed propter temporis breuitatem quo p̄fuit, nec rectoribus neq; iudicibus annumeratur. Insuper circa hæc scribit Lyra: Iudas ascendet, i. tribus Iuda, hoc communiter exponitur sic, quod Iudas instituebatur dux in bellis filiorum Israel generaliter, sed hoc non bene consonat sequētibus, qm̄ Aioth & Barach, septe & Gedeon, fuerunt duces in magnis p̄ljijs, & tamen non erant de tribu Iuda. Ideo aliter exponunt Hebræi, dicētes per verba illa, Iudas ascēdet, intelligi, quod tribus Iuda prima expugnaret aduersarios in sorte sua, propter quod subdit: Et ait Iudas Simeoni fratri suo: Ascende mecum in sortē meam. Hæc Lyra. Circa hæc dico, quod nec Augustinus, nec Glossa, nec Magister in historijs, nec aliq; expositor notabilis quē tegerim, dicit quod Iudas seu aliq; de tribu Iuda, instituebatur generaliter dux in bellis filiorum Israel, eo tēpore, quo iudices plebem illam regebant. Augustinus quoq; satis innuit, quod ille refert Hebræos asserere. Ait eodem Augustinus: A tribu Iuda voluit dñs incipere conteri Chananæos. Ideo expositores catholici non erāt ita notādi, nec eis sic erant p̄ferēdi Hebræi. [Et ait Iudas] i. tribus Iuda [Simeoni fratri suo] id est, tribui Simeonis, quam nominat fratrem, q̄ de toto populo tribus illius loquitur collectiue, quasi de homine vno, & omnes erant de semine Iacob, quæ admodū Numerorum 20. leguntur filij Israel dixisse per nuncios regi Edom: Hæc mandat frater tuus Israel. [Ascende mecum in sortē meam] i. in terram quæ per fortis missionē data est mihi, [et pugna contra Chananæum,] id est, assiste & adiuua me ad expugnandum residuos Chananæos quos nondum deuici. Nondū em̄ obtinuerunt filij Israel oīa oppida & fortalitia eis per Iosue distributa, propter diuersas causas in expositione libri Iosue introductas. [vt & ego p̄rgam tecum in sortē tuam] ad debellandum ibi aduersarios tuos. [et abiit cum eo Simeon.] Cur Iudas potiùs postulat auxilium Simeonis, q̄ tribuum aliarum, quarum aliquæ numero & robore exceſserunt progeniem Simeonis? Rñdet, q̄ ideo, q̄ (vt dictum est) per Iosue hæreditas seu fors filiorum Simeonis fuit in medio filiorum Iuda, ideo congruebat vt inuicem se iuuarent. [Ascenditq; Iudas,] sultus auxilio Simeonis, [et tradidit dñs Chananæum & Phereſæum in manus eorum,] Antē iam dictum Iosue 19. est, q̄ filij Israel consuluerunt dñm, q̄s ascenderet cōtra Chananæum: & itē quod Iudas dixit ad Simeonem, Pugna mecum contra Chananæum. Nunc autem dicitur dñs tradidisse in manus ipsorum, non Chananæum duntaxat, sed etiam Phereſæum, id est, quosdam de residuis Chananæis ac Phereſæis. Superiùs ergo per Chananæum designatæ sunt etiam ceteræ gentes de tribu Cham, habitantes ibidem. [et percusserunt in Bezech] i. in loco seu oppido sic dicto, aut propē, [decē millia virorum] Chananæorum. [Inueneruntq; Adonibezech in Bezech.] Adonibezech interpretatur dñs Bezech, & p̄rærat loco illi. Adonai quippe interpretatur dñs. [et pugnauerunt contra eum, ac percusserunt. Fugit autem Adonibezech,] multis de eius exercitu cæsis, & quibusdam fugiētibus secum, [quem persequuti, comprehēderunt in via,] [et cæsis summatibus] id est, extremis partibus [manuum eius ac pedum] s. digitis vel potiùs pollicibus, secundū quod in Hebræo fertur haberi. Ideo autē absciderunt ei sic pollices, vt ampliùs esset ad bella ineptus, & fortē ad irriſionē ipsius, q̄ fortassis audierunt eum alijs sic fecisse. Deo tamē sic ordinatē id factum est. Propter quod subditur: [Dixitq; Adonibezech: Septuaginta reges, amputatis manuum ac pedum summatibus, colligebant sub mēsa mea ciborum reliquias.] Ex hoc patet, q̄ fuit magnæ potentie, immo & prosperitatis terrenæ. Attamē reges illi non fuerunt tam magni, vt modò sunt reges communiter. Vndē Iosue 12. habitum est, quod filij Israel percusserunt in terra Chanaan trigintaunum reges. Ex isto etiam constat, quod Adonibezech fuit crudelis

Pet. Co. hif
Iosu. ca. 1.

& arrogans, q ad potestatis suæ ostentationē, ita tractauit tot reges: nec æstimare oportet, q eodem tēpore tot reges sub mēsa eius comederūt ciborum fragmēta, sed forsitan successiue. Sicut feci Iahijs, q ita reddidit mihi dñs. Itaq; recognouit iusto Dei iudicio se ita plagatum, & filios Israel diuina virtute sibi præualuisse. lam em̄ ex tot mirabilibus Dei, quæ vidit aut percepit, habuit aliqualem veri & summi Dei notitiam. Quod si suam temporalem punitionē pro suis peccatis q̄quam imiter tolerauit, atq; in Deum Israel credēdo, pœnituit, prout verba eius aliquo qualiter sonare videntur, non esset damnatus. Est ergo impletum in eo, quod in libro Sapientie legitur:

Sept. 11.

Per quæ q̄ peccat, per hæc & punitur. Abacuc quoq; 2. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te reliqui. Ad duxeruntq; eum in Hierusalē, & ibi mortuus est. Hoc dicit h̄c per anticipationem. nam subditur: Oppugnantes ergo filij Iuda Hierusalem, ceperunt eam. Iquo factō, introduxerunt illuc Adonibezech regē, & ibi mortuus est: non tñ ex sola illa abscissioe summittatur pedum eius ac manuum. In Scholastica autē historia dicit, q̄ reliquerunt eum ibidem, & ita superuixit ad tēpus. Præterea scriptum est in Iosue, quædam modum Adonibezech rex Hierusalem, cum alijs regibus oppugnauit Gabaon, q̄ transfugerunt Gabaonitæ ad filios Israel, & illum Adonibezech cum cæteris regibus sibi adiunctis, filij Israel occiderunt. Hic ergo Adonibezech fuit alter ab illo. Nec constat, an fuerit eius successor an filius. Et percussus in ore gladij, i. habitantes in Hierusalem occiderunt filij Iuda, tradētes eum in incēdium ciuitatis. Ii vrbē pro maiori ipsius parte combusserunt, ita q̄ istud per Synecdochen atq; Hyperbolen intelligendum est. Fuit em̄ in quadam parte Hierusalem quoddam fortissimū fortalitiū, in quo aliqui Iebusæi manebant, & vsq; ad tempus Dauid mansit inuictum, vt 2. Reg. 5. habetur. Vndē & Iosue 15. legitur: Iebusæum habitatorem Hierusalem non potuerunt filij Iuda delere. Ex quo apparet, quod Iosue viuente, filij Iuda obtinuerunt Hierusalem præter fortalitiū illud. Propter quod qdam dixerunt, totum quod dicit h̄c, dici per recapitulationem, vsq; ibi, Surrexerunt alij qui non nouerunt dominum. Et postea descendentes filij Iuda, pugnaverunt contra Chananæum, qui habitabat in montanis, & ad meridiem, & in campestribus. Terra etenim sortis Iudæ fuit magna præ cæteris fortibus, & erant in ea quædam loca montana, in quibus oppida erant sita. itemq; loca campestria, quorum habitatores expugnauerunt filij Iuda, sicut & eos qui ad meridianam plagam suæ sortis manebant. Pergensq; Iudas contra Chananæum q̄ habitabat in Hebron: Totum quod dicitur h̄c, quasi de verbo ad verbum in Iosue cōtinetur, & ibi expositum est, vsq; ibi, Filij autem Cinæi. Vndē quod dicitur h̄c, Pergensq; Iudas, intelligendum est de Caleb & adiutoribus eius ex tribu Iuda progenitis. Sicq; passus iste per recapitulationem hoc loco inducitur, vt aliqui opinantur. Veruntamen Augustinus probabilis reputat, ista post mortem Iosue esse gesta, eo ordine quo h̄c narrat, atq; in libro Iosue ea esse descripta per prolepsim, i. anticipationem siue præoccupationem. Filij autem Cinæi cognati Moysi. Per Cinæum quidam intelligunt Obab filium Iethro sacerdotis Madian, quem Obab dicunt alio nomine Cin vocatum, qui, sicut Moyses exorauit, mansit & intrauit cum filijs Israel terram promissionis, sicutq; cognatus Moysi, i. affinis, q̄ frater coniugis Moysi. Alij per Cinæum intelligunt ipsum Iethro, quia fuit cognatus, id est, socer Moysi. Vndē (vt dicitur) in Hebræo habetur, Filij soceri Moysi. Sed sensus redit in idem. Isti nanq; fuerunt posterij ipsius Iethro ac filij eius, ad Iudaismum conuersi. Ascenderunt de ciuitate palmarum: hoc est, vrbe nomine Engaddi, vel (vt alij dicunt) de Hiericho, quæ interdum vocatur vrbs palmarum, quæ tamen tunc erat omnino destructa, nec reedificata, nisi post tempora Dauid diu, vt legitur 5. Regum. Si ergo ascenderunt de Hiericho, intelligendum est, quod ascenderunt de locis vicinis vrbi præfatæ. Vndē Magister in historijs ait: Fortē de campestribus Hiericho, vbi erant cum filijs Benjamin, transiuerunt se ad tribum Iuda. Hiericho autē ad tribum Benjamin pertinebat, vt in Iosue libro habetur. Ascenderunt ergo cum filijs Iuda in desertum sortis eius, quod est ad meridiem Arath. In sorte etenim Iudæ, fuit quoddam desertum ad plagam meridianam respectu loci aut oppidi nomine Arath. Et habitauerunt cum eo. Id est, inter filios Iudæ, quos cæteris principaliores & fortiores videntur, atque (vt fertur) Hebræi dicunt, quod ideo illuc profecti sunt ac demorati, vt addicerent legem ab Othoniel, quem dicunt fuisse peritum in lege. Veruntamen à Leuitis poterant legem addicere, præsertim à Phinees. Consequenter narratur, qualiter tribus Iudæ reddidit vicem tribui Simeonis, eam iuuando. Abijt autem Iudas cum Simeone fratre suo, & percussit simul Chananæum qui habitabat in Sephar: id est, Chananæos in oppido seu territorio illo, ad fortē Simeonis spectante, morantes. Et interfecerunt eū, vocatumq; est nomē vrbs [illius] Horma, id est, anathema. quia funditis fuit destructa. cepitq; Iudas Gazam cum finibus suis, & Ascalonem atque Accaron cum terminis suis. Infrā Iudicum 3. legitur: Hæ sunt gētes quas dominus dereliquit, vt erudiret in eis Israel, quinq; satrapas Philistinorum. Porrò Gaza, Ascalon & Accaron, erant vrbes satraparum illorum. Ex quo videtur, q̄ vrbes illæ manserunt

Pet. Co. hif. lib. Iudic. cap. 3. Iosue 10. Iosue 12.

Iosue 15.

Augustin.

Iosue 18.

runt sub illorum dño satraparum. Quō ergo tribus Iudæ cepit eas? Nisi fortē dicatur, q̄ post rursus eas amisit, vel cepit eas non perfectē ex toto, aut permixtim habitauerunt in eis cū Philistæis. Vndē & postea contra se inuicē pugnaverunt. Fuitq; dñs cum Iuda, & mōtana possedit. I. Dei auxilio assistēte, loca mōtosa & oppida ibi sita in suo funiculo, iure & vi belli obtinuit. Nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatibus abundabat. Currus falcati, sunt ferrei Iosue instar falcis scindētes, seu ferreos vncoos quasi falces habentes. Hinc & in Iosue libro filij Iosue dixisse leguntur: Non poterimus ad mōtana cōscendere, cum ferreis curribus vtantur Chananæi qui habitant in terra campestri. Veruntā sicut filij Israel diuina virtute obtinuerunt mōtana, ita & habitatores vallis ac campi potuissent eadem superare virtute, si tantam habuissent fidem, q̄ ex difficultate negocij per naturam, non hæsitassent de supernaturali adiutorio Dei, prout super Iosue dictum est plenius. Dederuntq; Caleb Hebron, sicut dixerat Moyses, qui deleuit ex ea tres filios Enach. Iebusæum autē habitatorem Hierusalem non deleuerunt filij Benjamin, habitauitq; Iebusæus cum filijs Benjamin in Hierusalem vsq; in præsentem diem. Iam dictum est, q̄ filij Iuda ceperunt & cōbuserunt Hierusalē, habitatoresq; eius in ore gladij percusserunt. Quō ergo filij Benjamin nunc dicuntur habitasse in vrbe illa, nec deleuisse eos q̄ habitabat ibidem? Ad hoc B. Augustinus respondet, q̄ duæ tribus, s. tribus Iuda & cognatio Benjamin, habuerunt vrbes Hierusalem sibi cōmunem. De hoc dictum est plenius super Iosue, qualiter tribus Iudæ habuit vrbes dupliciter, s. per cōcessionem & sortium diuisionē: tribui verò Benjamin deputata est Hierusalem solum per sortem, & ita habitauerunt in ea aliquo qualiter reparata, nec vnuerſi Chananæi habitatores Hierusalem fuerunt occisi à filijs Iuda, quia nec illi qui in fortalitiō erāt, nec illi qui fugerant, nec qui tempore deuastatiōis Hierusalem extra eam fuerunt: nec oēs hos potuit tribus Benjamin superare, & forsā ex cupiditate permisit quosdā illorū viuere, quos potuissent perimere, facientes in hoc contra Dei præceptum, vt in expositiōe Iosue magis expressum est. Domus quoq; Iosue. Ex Iosue ortē & computatē sunt duæ tribus, videlicet Ephraim & Manassæ. Sicq; per domum seu familiam Iosue, potest intelligi vtraq; tribus, vel tribus Ephraim quæ principalior fuit. Itaq; domus, i. filij ac posterij Iosue ascendērunt in Bethel, quæ fuit vrbs alia à Hierusalem, quæ etiam appellata est Bethel, quæ & ista Bethel alio nomine vocata sit Luza, quemadmodum & Hierusalē. Fuitq; dñs cum eis, nam cum obsiderēt vrbes quæ prius Luza vocabatur, viderunt hominem egredientem de ciuitate, dixeruntq; ad eum: Ostende nobis introitum ciuitatis, & faciemus tecum misericordiam. Si viderunt virum illum exeuntem de Bethel, quare non considerauerunt qua via aut porta exierat? Respondetur, q̄ viderunt eum veniētem de vrbe, non tñ locum quo exijt: imò viderunt q̄ non exierat per aliquam vrbs publicam portam. Ex quo coniecerunt, q̄ per occultum egressus fuerat locum. Dicuntq; aliqui, q̄ ciuitas illa habuit subterraneum locum ad exeundum atq; intrandum. Qui cū ostendisset eis secreta introitus, percussit vrbes in ore gladij. Hominem autē illum & oēm cognationem eius dimiserunt: propter beneuolentiam & beneficentiam eius in ipsos, sicut & Iosue ac filij Israel eripuerunt Rahab & eius cognatiōem à morte. Qui dimissus, abiijt in terram Hethim, & edificauit ibi ciuitatem. Cognatio eius profecta est secum, & habuit eum vt principem, qm̄ per eum euaserūt interitum, & eorum subsidio vrbes cōstruxit. Vocauitq; eam Luzan, quæ ita appellatur vsq; in præsentem diem. Consequenter in textu describitur, qualiter quinq; tribus Israel, putā Manassæ, Ephraim, Zabulon, Aser & Nephthaim, non deleuerunt ex vrbus suis Chananæos, sed sub tributo permisit eos inter se cōmorrari, cōtra præceptum Dei: ideoq; paulopost inciderunt facinora multa, secundum quod dñs eis per Moſen prænuñciauit. Textus autē est planus, atq; in lib. Iosue pro magna parte præhabitus atq; expositus, ita q̄ ista dicuntur vel h̄c per recapitulationem, vel ibi per anticipationem. Arctauitq; Amorrhæus filios Dan in mōte, nec dedit eis locum vt ad plani ora descenderēt, habitauitq; in mōte Hares, quod interpretatur testatio, in Hailon & Salabim. Amorrhæi sic inualuerunt, q̄ non permisit Dan nitas ad campestria suam habitatiōem distendere, sed in vrbus suis in locis sublimibus compulsi eos manere, quod Dannitas pati mererūt per sua peccata. Et aggrauata est manus domus Iosue, factusq; est ei tributarius. Hoc potest exponi, vel q̄ familia nata ex Iosue aggrauata, i. oppressa est ab Amorrhæis, ita q̄ tandem facta est tributaria illis aduersarijs suis. Vel q̄ manus seu potestas filiorum Iosue, aggrauata est super Amorrhæos, & fecit eos sibi tributarios: quod magis verum existimo, quia & hoc de alijs tribubus Israel tunc legitur factum. Fuit autē terminus Amorrhæi i. habitatio Amorrhæorum illorum superstitum, [ab ascensu] Scorpionis i. montis sic appellati, in quo abundauerant scorpiones, vt super Iosue dictum est, [Petra] i. locus sic dictus à lapide quodam vel euentu qui contigit ibi, & superiora loca circa petram eandem sita.

ii. q. 3. c. no. lre.

Ios. 17.

August. lib. Iudic. q. 7.

¶ Solutio quæstionum duarum, & de spiritali huius capituli intellectu.

Articulus 2.

Quæritur quis sit author libri istius. Rñdetur q̄ cum liber iste sit pars scripturæ canonice, author ipsius principalis est utiq; sp̄s sanctus, cuius inspiratione & directione volumen istud est editum. Porro de authore & cōscriptore eius ministeriali, executiuo & immediato, non habetur certitudo. Sed aliq̄ opinant̄, q̄ vnusq; Judicum chronicè p̄pria gesta, & ea quæ in populo Israel suo tēpore cōtigerunt, cōscripserit. Et tandē à Samuele vel Esdra, aut aliquo p̄pheta rum, oīa illa in vnum hunc codicem s̄nt redacta. Magister verò in historijs dicit: Verisimilius videtur, q̄ Ezechias, qui & parabolas Salomonis & libros regum in vnum rededit, etiā istum compegerit librum. Sed dictum hoc satis ambiguum est cum suis particulis, p̄sertim q̄ dicit libros Regum ab Ezechia in vnum compositos. Puto quoq; q̄ liber iste diu ante Esdras, imò & ante Ezechiam fuerit apud Hebræos, p̄sertim cum ante duos illos fuerint tot docti & sancti viri, sp̄s prophetiæ fulgentes inter Iudæos tēpore Samuelis, Dauid, & Salomonis, à q̄bus aliq̄ poterat cōpulari. Est aut̄ hic liber ornatè & cōpendiosissimè scriptus. ¶ Quærit̄ item, an iudices habuerūt p̄tatem potestatis, seu iurisdictionē iusq; dñi super populū Israel. Et apparet, q̄ imò. Iudex nanq̄ iudiciarij habet potestatis & coercitiā super eos, quorū est iudex. Insuper multitudo carēs princeps & rector, est inordinata, & quasi oues sine pastore. Propter quod Moses morti propinquas, locutus est: Provideat dñs hoīem q̄ sit super multitudinē hanc, ne sit populus dñi sicut oues sine pastore. Si ergo non erant principes plebis, fuit plebs illa inordinata, & velut oues pastore caret. Amplius, infra habetur: In diebus illis non erat rex in Israel, sed vnusq; quod sibi bonum & rectum videbatur, hoc faciebat, quod intelligendū videtur de tēpore, quo nec iudex erat in populo illo. Kursus in principio libri Ruth habetur: In dieb; vnus iudicis, q̄ iudices p̄erant. Sed q̄ p̄sunt, p̄tationem & iurisdictionē habent in eos q̄bus p̄sunt. Præterea infra legitur, quædamodū Galaaditæ dixerunt ad Iepthe: Veni, & esto princeps noster, & pugna cōtra filios Ammon. Quibus Iepthe respōdit: Si verè venistis ad me, vt pugnem pro vobis, & tradiderit eos dñs in manus meas, ero princeps vester. Gedeon quoq; legitur populo p̄fuisse. Deniq; Samuel iudex erat, & de ipso ait Gregorius, q̄ ex principatu eiectus est. Adhuc aut̄ iudices erant vicarij Dei in directione atq; regimine populi, & medijs inter Deum & populū. In oppositum est doctorum autoritas, quorum verba in procemio sunt inducta. Ad hanc q̄stionem cōmuniter rñdetur, q̄ Deus oīpotens reseruauit sibi specialiter dñatuum regimē plebis illius, ita q̄ iudices p̄erant solum tanq̄ dī rectores & cōsiliarij, q̄bus populus sp̄tè obtēperauit. Sicq; inter Deum & plebē medijs erant. Vnde cum ad Gedeonē dixissent, Dñare nostrū tu & filius tuus: Rñdit, Non dñabor vestri, nec dñabitur in vos filius meus, sed dñabitur vobis dñs Deus vester. Legitur quoq; i. Reg. quemadmodū Samuel dixit filijs Israel, cum sibi regē dari petissent: Vos hodiè proiecistis dñm Deum vestrum, qui solus saluauit vos de vniuersis tribulationibus vestris. Sed & dñs dixit ad Samuelem: Non te abiicerunt, sed me, ne regnem super eos. Ad argumenta breuiter dici potest, q̄ potestatem & auctoritatem iudiciariam, principatum ac p̄sidentiam iudices habuerunt, extensè loquendo, ratione prudētia, gratia & virtutum sibi desuper p̄stitarum, per quas Deus fecit eos ad iudicandum, consulendum ac succurrendū idoneos: & maximè, qm̄ dñs suscitauit eos in iudices. At verò iuxta mysticū sensum, sicut per Iosue intelligitur Christus, ita per iudices designantur S. Apostoli, qui Christo eis in ascensione, q̄rum ad p̄sentiam corporalē, ablato, cōperunt in oībus assistuē cōsulare dñm, eius directionem & illustrationem, per orationes atq; ieiunia deuotissimè implorando. Qui in die sacratissimæ Pentecostes misit eis sp̄m̄ sc̄m̄, à quo deinceps in oībus sunt dī recti, sicut eis p̄dixit Saluator: Sp̄s sanctus quem mittet pater in noīe meo, ille vos docebit oīa, & suggeret vobis oīa q̄cunq; dixero vobis. ¶ Insuper sicut Iosue mortuo, filij Israel cōtra Chanaanos, Gentesq; alias pugnaverunt, Iudam ducem belli habentes, sic Christo in cælum assumpto, gloriosissimi Apostoli contra infideles Iudæos ac Gentes idololatrias p̄larij cōperunt sp̄ualibus armis, videlicet per scripturas atq; miracula, per virtuosissimam vitam ac diuersa supernaturalia sp̄s sancti charismata: per quæ, in numerabilia millia saluberrimè cōuicerūt, cōuenterūt, & ad sp̄ualem ac viuificam mortificationē traxerunt. ¶ Et dixit Iudas Simeoni fratri suo: Ascende mecum in fortem meam. ¶ Post missionem sp̄s sancti, duodecim apostolis diuisa est terra, vt vnusquisq; in territorio sibi deputatis sermocinaretur. Verunt̄ adiuuerūt se mutuo, & frequenter qdam eorum in eisdē locis p̄dicauerunt, sicut & Paulus in Italia ac Asia legitur p̄dicasse. Sicq; vnus ascendit in fortem alterius, & cōtra. ¶ Oppugnantes ergo filij Iuda Hierusalem, ceperūt eam, & perculserunt in ore gladij. ¶ Sic bñdicti Apostoli ipsam Hierusalem pro maxima parte cōuerterunt ad Chr̄m per gladium sp̄s sancti, quod est verbum Dei, quam & sp̄ualiter accēderunt igne diuini amoris, sed fortalitiū obtinere neq̄bant, i. principes sacerdotū Annam & Caipham, Ioannem & Alexandrum, non valuerunt, propter illorum obdurationem, conuertere.

¶ Expositio cap. 2. Ascenditque angelus domini de Galgalis &c.

Articulus 3.

Prauaricatio filiorum Israel in sine p̄cedentis cap. recitata, nunc increpatur. ¶ Ascenditq; angelus dñi de Galgalis ad locum flentium. ¶ Angelus ille in similitudine corporis humani visibiliter apparebat, & primò in loco qui dicitur Galgala, in quo filij Israel erant sub Iosue circuncisi. Cumq; filij Israel cōcurrissent ad eum ibidem, quia vel vnus alteri nunciauit eius apparitionem, vel p̄nunciata fuit ab aliquo viro sancto, tunc angelus trāstulit se inde ad alium locum, qui appellatus est Locus flentiu, ex euentu, vt infra habetur, sed tunc ita non vocabatur. Attū qm̄ author huius libri ista descripsit, fortitus fuit hoc nomē. Insecuti sunt autem filij Israel angelum. Cumq; plures cōuenissent ad eum in illo loco, tait Iloquens ex Dei persona, à quo missus fuit ad populū increpandū, vt scilicet angelica visione & increpatione se emendaret, qui verbis Moysi ac Iosue non obedierunt: ¶ Eduxi vos de Aegypto, ¶ Iam pro maxima parte obierunt ex Aegypto educti, imò oēs penè qui primò numerati fuerunt: sed beneficia patrib; exhibita, filijs quodammodo erant impensa, qui in patribus suis fuerunt de Aegypto educi. ¶ & introduxi vos in terram, pro qua iuravi patribus vestris, ¶ Abraham Isaac & Jacob, ¶ & pollicitus sum, vt non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum: ¶ Ii. fœdus fidelitatis & amicitia ac familiaritatis, quod iniij cum patribus vestris, q̄bus promisi, q̄ semen eorum extollerem, defensarem, saluarem, per omne tempus veteris testamenti, ¶ ita duntaxat, ¶ Ii. sub hac conditione & sic, q̄ hoc tm̄ exegi ac iussi, ¶ vt non feriretis fœdus cum habitatoribus terræ huius, ¶ Ii. cōfederationē pacis & periculosa concordia non iniretis cum Chanaanais, quos iusto iudicio occidi p̄cepī. ¶ & aras eorum subuerteretis: ¶ Ii. phana atq; altaria, in quibus sua idola coluerunt. hoc in libro Numerorum & Deuteronomio sæpius iusserat dñs. ¶ Et nolulistis audire ¶ interiori & obedienti auditu ¶ vocem meam. ¶ Ix his apparet, q̄ angelus iste fuit qui Moysi legem ac p̄cepta Dei (subtente dño) reuelauit. Vel, qui columnam nubis ante filios Israel mouit. Verunt̄ in datione legis & Hebræorum educatione, deductione & inductione, multi angeli ministerium exhibuerunt, cum & in Actis apostolorum beatissimus Stephanus dicat Iudæis: Accepistis legem in dispositione angelorum. Et fortè angelus iste ex parte illorum oīm loquitur angelorum, secundum quod vnus fatur ex parte cōmunitatis aut plurimū. ¶ Cur hoc fecistis? ¶ quasi dicat, per inobedientiam & ingratiudinem grauitè peccastis. ¶ Quamobrem nolui delere eos à facie vestra ¶ Ii. residuos Chanaanos, Philistæos ac alios, quorum terram vobis promisi, non abstuli, nec virtutem p̄ualendi illis totaliter cōtuli vobis, ¶ vt habeatis hostes, ¶ à q̄bus iusto Dei iudicio affligamini, ¶ & dii eorum sint vobis in ruinam. ¶ Ii. paulatim ex consortio Chanaanæorum, ad eorum idololatriam corruptis, & pœnas incidatis cōdignas. Verunt̄ istud malum culpæ Deus non fecit, nisi permissiue, seu gratiam vitandi vitia subtrahendo. Nam vnum peccatum est causa alterius, estq; culpa & pœna culpæ. Sicq; quod ait, vt, tenetur concomitanter, non directè causaliter, iuxta quem modum Esaias loquitur Deo: Indurasti cor nostrum, ne timeremus te. ¶ Cumq; loqueretur angelus verba hæc ad oēs filios Israel ¶ Ibi p̄sentes, vel ad oēs, i. quosdam de oībus, ¶ eleuauerunt vocem suam, & hæuerunt. ¶ Erant em̄ corda eorum grandi compunctione concussa & alterata, ideo in singultu & vllulatu subitò proruperunt. ¶ Et vocatum est nomen loci illius, Locus flentium siue lachrymarum: ¶ Ii. terra seu statio illa vocata est locus flentium siue lachrymarum ex illo euentu, & propter abundantiam tanti ploratus: quædamodū locus, in quo Iosue cum suis patrem suum deplanxit in Chanaan, vocatus est planctus Aegypti, vt dicitur Genesis vltimo: sicut & Galgala, collis p̄putiorum. ¶ Immolaueruntq; ibi hostias dño: ¶ Ii. angelo disparente. Sciebāt quippe angelum in Dei persona esse loquutum, ideo non angelo, sed Deo & dño angelorum sacrificia obtulerunt, videlicet hostiā pro peccato, vt eis ignosceretur, & hostiam pro gratiarum actione, propter beneficia Dei eis ab angelo cōmemorata. ¶ Sed quæri potest, qualiter licuit eis alibi, q̄ in tabernaculo dñi, sacrificia immolare? Rñdetur, q̄ ex dispensatione diuina quæ eis per reuelationem illam angelicam satis innotuit. Obtulerunt aut̄ hostias per manus sacerdotum, & fortè Phinees pontifex fuit ibi, & obtulit. nec em̄ putandum est, q̄ vniuersi filij Israel fuerint in p̄dictis culpabiles, sed plures ex eis. Refert Lyra, q̄ Hebræi dicūt ipsum Phinees fuisse hunc angelum. Et item q̄ Phinees fuit angelus, in corpore humano assumpto apparens. Quod q̄ fatuum sit, patet ex introductione. Non em̄ Phinees eduxit eos de terra Aegypti, nec competebat ei sic loqui ex persona Dei. Scriptura quoq; clarissimè docet, q̄ fuit verus homo, Eleazari filius, eiusdem speciei cum alijs, & naturali ordine natus. ¶ Dimisit ergo Iosue populum. ¶ Hoc sonat, quasi Iosue interfuisset increpationi p̄fatæ angelicæ, & ea facta, immolatisq; hostijs, populum Israel licentiaffet. Et quò dicitur nunc populum dimisisse, qui in exordio huius libri defunctus asseritur? Et respondendum, q̄ passus iste a pertissimè per recapitulationem inseritur, ad continuandam ac profequendam historiam feriem, videlicet qualiter filij Israel ad tempus dño seruiuerunt. Deinde ad idololatriam sunt prolapsi. Porro quod ait, Dimisit ergo Iosue populum: non est intelligendum, q̄ populum dimisit propter verba & facta iam immediatè descripta: sed sensus est, quòd populum dimisit,

pro-

Pre-

propter ea quæ suo loco sunt recitata, videlicet in Iosue lib. vbi narrat, qualiter fœdus inter Deum ac populū renouauit. Quo factō, populū fecit abire: quod fuit per tēpus notabile ante apparitionē & increpationē Angeli nūc inducētā. Quæ autē sequunt, vsq; ad id, Oisq; illa gnatio, habentur Iosue vlt. & ibi exposita sunt. Verūm vbi nostra trāslatio cōtinet, q̄ Iosue sepultus est in Thamnathare, refert Lyra in Hebræo haberi tale nomē, quod interpretat̄, Thānathfolis: qm̄ dicunt Hebræi, super sepulchrū Iosue positā fuisse similitudinē solis pro memoriali, qd ad eius imperium fol stetit tam diu immobilis. Oisq; illa gnatio cōgregata est ad patres suos: Ji. defuncti, sicut & patres eorū: & animæ horum, q̄ boni fuerūt, aggregatæ fuerūt tēpore opportuno aīabus patrum electorū. Verūm qdam illorum adhuc vixerunt per tēpus magnum post ea quæ cōsequenter narrat, putā Othoniel primus iudex, & Phinees, ac alij qdam, q̄ tñ cōparationē aliorum paucissimi erant: circō in tanta pluralitate non cōputant̄, nec scriptura solet curare ut explicare numeri tēporisq; minutias. Deinde reditur ad historiæ ordinem. [Et surrexerunt] i. nati sunt & creuerunt alij, q̄ non nouerant dñm per fidem formatā & adualem scientiā, & opera quæ fecit cum Israel, Ji. magnalia quæ eis exhibuit in Aegypto, in mari rubro, in deserto, in terra Amorrhæorum & Chanaanæorum. [Feceruntq; filij Israel malum in cōspectu dñi, & seruiuerunt Baalim & Astaroth, Ji. simulacris & dijs idololatrarū, videlicet Baal, & deæ quæ Astaroth appellatur. Glosa autē per Baalim intelligit Iouem: per Astaroth seu (vt Septuaginta trāstulerūt) Astartē, Iunonē, quæ fuit soror & vxor Iouis incestuosi atq; adulteri, q̄ p̄prium patrē expulit regno, ac trucidare conatus est. [ac dimiserunt dñm Deum patrum suorum, q̄ eduxerat eos de terra Aegypti, & secuti sunt deos alienos, deos quoq; populorū, q̄ habitabāt in circuitu eorum, & adorauerunt eos: & ad iracundiā cōcitauerunt dñm, Ji. suis peccatis, p̄meruerūt, q̄ inuariabilis, dulcis & superertranquillissimus deus, rigorem iustitiæ in eis exercuit. Nec em̄ incōmutabilis Deus ad passionem aliquam potest moueri, q̄ Hierē. 7. fatetur: Nunq̄ me ad iracundiam prouocant̄ nōne semetip̄sos in cōfusione vultus sui: dimittentes eum, & seruientes Baal & Astaroth. Iratusq; dñs, Jper similitudinem effectus, non per cōmotionem affectus, i. iustam vltionem exercēs, [tradidit eos in manus diripientiū, Ji. gentiliū, q̄ bona Israëlitarum rapuerunt, eosq; pro parte interfecerunt. [q̄ ceperunt eos, & vēdiderunt hostib; q̄ habitabāt per gyrum, nec potuerunt resistere aduersarijs suis: sed quōcūq; pergere voluissent, manus dñi super eos erat, sicut locutus est, & iurauit eis, & vē hemeter afflicti sunt. JDeniq; in isto cap. summarē & in cōmuni breuiter recitat, quod in sequētibus cap. in speciali p̄sequitur. [Suscitauitq; dñs iudices, q̄ liberarēt eos de vastantiū manibus. Ji. aliquibus viris electis grām, sapientiā, & virtutes fortitudinēq; cōcessit ad exhortandū, dirigendū, ac eripiendū errantes, afflictos & captos. [Sed nec illos audire voluerunt, JVerūm vt in processu patebit, interdum qdam, imō multi Hebræorū obtēperauerunt iudicibus: multi verō non obtēperauerunt, de quibus subiungit: fornicantes cum dijs alienis, Ji. per mentis auersionem idololatriā exercentes. & quis om̄e mortale p̄cātū sit fornicatio spūalis, hoc est, auersio mētis creatæ a sp̄so caelesti, & cōstupratio eius interior a diabolo, specialiter tñ & maximē idololatria, iuxta illud Ose. 4. Fornicati sunt a Deo suo, iuxtaq; illud Psal. 72. Perdidiisti oēs q̄ fornicant abs te. [& adorantes eos. Citō deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum. Ji. obseruantiam legis diuinæ, per quam patres eorum tendebāt ad finem felicem. [Et audietes mādā dñi, oīa fecerunt cōtraria. J & ita non habuerunt excusationē de ignorantia, sed peccauerūt ex deliberatione & certa scientia. Vnde p̄batur, qd & tunc fuerūt inter eos alij boni, proponētēs eis verbum salutis ac diuinā p̄cepta. [Cumq; dñs suscitaret iudices in diebus eorum, flebatur misericordia: Ji. ex p̄pria & cōnaturali sibi pietate, post effectus suæ rigorosæ iustitiæ, impendebat p̄nitentib; effectus & operā suæ clemētiæ: imō & non p̄nitētēs frequēt gratiosē p̄uenit, & p̄nitētēs effecit, quos tñ cōmuniter per aduersā reduxit ad cor, & per vexationē eis tribuit intellectum, ideo subdit: [Et audiebat afflictorum gemitus, J eis misericorditer ignoscendo ac piē subueniendo. Propter eā sequitur: [& liberabat eos de cæde vastantium Ji. de læsiōe & oppressiōe aduersariorum suorum. [Postq̄ autē mortuus esset iudex, reuertebant̄ ad pristina vitia, [& multo faciebant maiora, Ji. peiora q̄ fecerāt patres eorum, sequētēs deos alienos, seruiētēsq; eis, & adorantes eos. JIsta non sunt intelligēda per oīa de eisdē numero. Loquit̄ em̄ scriptura de toto populo illo quasi de vno seu eisdē. Sed diuersa ad diuersos fuit referenda. Nec oēs fecerūt huiusmodi mala, sed multi. [Nō dimiserūt adiuuentiōes suas] i. excogitatas malitias, [& viā durissimā, Ji. obstinatā prauitatē, p̄sertim idololatriā, q̄ ad aeternā ducit amaritudinē, p̄ quā ambulare cōstueuerant. J Vnde Hierē. 2. ait: Vide, inqens, q̄a malū & amarū est, te reliq̄sse dñm Deū tuū, & nō esse timorē eius apud te. In cultu etiā idolorum sunt alij actus laboriosi & duri. Utriusq; est furor dñi in Israel, & ait dñs: [Quia irritū fecit gens ista pactū meū, Ji. fœdus amicitia violauit, [quod pepigi cū p̄ribus eorum, & vocē meā contēp̄sit audire, Ji. legē meā trāsgressa est. Loquit̄ autē dñs de impijs illis p̄sal. 108. asp̄rnat̄er, dicēdo, Gens ista, ex zelo iustitiæ, iuxta illud: Sp̄reuiti oēs discēdentes ad iustitijs tuis. [Et

non habet, & Astaroth.

Ex ego non delebo gentes quas dimisit Iosue, Ji. non subijciā eas filijs Israel vitiosis, nec de terra ista eas oīnd expellam, [vt in ip̄is experiar Israel, Ji. per infideles hos faciam alios experiri ac noscēre de Israelitica plebe, [vtrum custodiant viam dñi, & ambulent in ea, J. I. legem meam obseruent. Et loquit̄ Deus de seip̄so quasi de alio, sicut custodierunt patres eorum, an non. J Nemp̄ per hoc qd filij Israel auerterunt se a familiaritate ac vitijs & idololatria illorum gentiliū, atque ex cōsequente eis p̄ualuerunt ad dñābantur, per experientiam innotuit cunctis, qd in via Dei ambulauerunt, & Deo fideles erant: per hoc autē qd cōmunicauerunt infidelibus illis in idololatria, connubijs, societate ac vitijs, & ex cōsequenti superabatur ab illis, experimētaliter patuit, qd circa Deum verum malē & infideliter se habebant. [Dimisit ergo dñs oēs has nationes Ji. quōsdam ex omnibus illis, puta ex Chanaanais, Pherezeis, Iebusais, Philistais, &c. [Et citō subuertēre noluit] eas in toto, [nec tradidit in manus Iosue] propter causam prætactam, cuius rei & aliæ causæ fuerunt, vt in expositione Iosue dictum est, & infra tangetur.

Art. 4.

Vixta mysticum sensum, multa ex p̄senti edocemur cap. Siquidē ex eius exordio innotescit, qd vnus actuum angelorum sanctorum circa hoīes, p̄sertim circa sibi commissos, sit, eosdem piē & charitatiuē suē forinsecus suē interitis increpare, & beneficia Dei eis ad memoriā reuocare: ea quoq; improperare ingratis, & ip̄os sic ad contritionē, fletum & emendationē inducere, inobedientib; etiam comminari. Kursus constat ex his, qd hoīes angelicis inspirationibus non acquiescendo, merētur eorum directionē priuari: sicq; ab ip̄is relicti, grauius ruunt. Non tñ ex toto relinquunt ab ip̄is durante hac vita. Iterūm elucescit ex introductis, qd optimus modus, puocandi aliquem ad meliora, sit, ei diuina beneficia cōmemorare, & suam ingratitudinē demōstrare, atq; futura & eminentia cōminari aduersa, p̄sertim æterna illa Acherontis tormenta. Studeamus ergo angelicis ac virtuosis inspirationibus obedire: vereamur angelos sanctos animarū nostrarum custodes cōtendere: beneficia nobis per Christum exhibita, assidū recolamus: qualiter de Aegypto, i. vitiorum caligine, & de præsenti seculo nequam nos eduxit, atq; in terram & regnum, imō in cælum militantis ecclesiæ introduxit regnum quoq; promisit triumphantis ecclesiæ, ita duntaxat, vt non feriamus fœdus cum habitatoribus terræ, i. carnalib; & iniquis non sentiamus hominibus in rebus illicitis: [& aras eorum subuertamus] i. eorum sacrilegia, abusiones & superstitiones vitemus, soli dño fideliter seruientes. J Insuper exemplo filiorum Israel, ex increpationibus angelorum ac prælatorum, imō quorumlibet deuotorum, intimē compungamur, pœnitēamur, inflammemur, ita vt eleuata voce abundanter, salubriterq; ploremus: & hostias domino immolemus, cui spūs contribulatus est sacrificium gratum: hostiam (inquam) satisfaciōis, & obseruantiam p̄ceptorum: quia sacrificium salutare est, attendere in mandatis: hostiam quoq; laudis & gratiarum actionis, sed & corpora nostra sic castigemus, vt iuxta apostolica documenta, exhibeamus ea Deo hostiam viuam, sanctam ac placitam. [seruiueruntq; filij Israel dño cunctis diebus Iosue, Ji. q̄ diu præsuit eis. Sic & discipuli Christi, quādiu cum eis fuit dñs Iesus, dño seruiuerunt. Propter quod dixit Ioan. 17. Cūm essem cum eis, ego seruabam eos. [& seniores qui longo post eum vixerunt tēpore. J Per seniores illos, intelliguntur S. Apostoli & eorum cooperatores, primi illi discipuli ac apostolici viri, qui post Christi ascensionem longo tempore in seculo isto vixerunt, sub quorum regimine Christiani veri Israelitæ Deo feruentissimē seruiuerunt. Ex quibus probatur, qd fructuosus, necessariusq; cōsistat subditis bonus prælatus: quia fecundum iudicem populi, sic & eius ministri. Et qualis est rector ciuitatis, tales & inhabitantes in ea. [Omnisq; gnatio illa cōgregata est ad patres suos, J qm̄ sanctis patriarchis ac prophetis in cælesti sunt thono coniuncti. [& surrexerunt alij qui non nouerunt dñm, & opera quæ fecit cum Israel, feceruntq; malum in conspectu dñi. J Hi alij, sunt hæretici, schismatici, & oēs ingrati ac reprobi Christiani, qui Deum incarnatum & eius beneficia non agnoscunt vera & salutari notitia: quia etsi dicant se ea cognoscere, atñ factis negant, tam vitiosē agentes in conspectu altissimi, quasi Deus non sit inspektor & iudex actuum humanorum. J Denique seruiunt dijs alienis, i. idolis & simulacris suis, putantes aurum robur suum, & obrizo dicentes, fiducia mea. Etem ea quæ maximē diligunt, quæruunt, colunt, exercent, hæc sunt dij eorum. Superborum nanque & ambitiosorum deus, est honor, prælatio, dignitas, & quicquid huiusmodi est: cupidorū deus est, nummus: luxuriosorum, caro immunda seu fœda voluptas: gulozorūq; venter. Sic sanctis prælatis & virtuosis rectoribus sublati, cœpit ecclesia tepere, deformari, corruiere: & tam inuisibilibus, q̄ visibilibus hostibus, Turcis, Saracenis, Tartaris, ac alijs frequenter est tradita: nunquā tamen in toto à domino derelicta, imō frequenter suscitauit ei iudices virtuosos, præsules sanctos, reges & imperatores verē fideles ac strenuos, & alios viros egregios, per quos sæpē subuenit & reformauit ecclesiam, & hostes eius diecit. Nihilominus postea denuō redierunt multoties Christiani ad pristina, imō & grauiora facinora, qui cursus sua vicissitudine durauit vsq; in præsens.

psal. 50. Eccl. 35. Rom. 12. phil. 4. Heb. 13.

Eccl. 10.

Tit. 1. Iob. 31.

Postre

¶ Postremò, quem admodùm Deus in infidelibus illis experiebatur Israellem, an viam domini veraciter custodiret: ita in nouo testamento permittit esse hæreticos, Sarracenos, aliosque infideles, vt in eis experiatur populum Christianum, an verè sit Christifidelis, efficaciter dissentièdo, aut etiam repugnando illis iniquis vsque ad sanguinem. Propter quòd ait Apostolus: Oportet hereses esse, vt & qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Hinc dixit Gregorius: Abel esse re-nuit, quem Cain malitia non exercet.

Gregorius

¶ Elucidatio literalis cap. 3. Hæ sunt gentes quas dominus dereliquit.

Articulus. 5.

Judic. 1.

NVnc in speciali incipit auctor describere tribulationes, seruitutes & oppressiones filiorum Israel ab aduersarijs suis: quæ septè fuerunt, quarum iam prima describitur. Aliqua tamen præmittuntur, continuando & declarando materiam. Dicitur est nanque in fine præcedentis capituli, quòd dominus non deleuerit aduersarios Hebræorum ex toto, propter ipsorum Hebræorum demerita. Nunc ergo exprimuntur aduersarij illi in speciali, & plures causæ adduntur, cur dominus eos dimisit. [Hæ sunt gentes] quæ paulò post nominabuntur, [quas dominus dereliquit] superstitis in terra Israelitis promissa, [vt erudiret in eis] id est, per eas seu per earum impugnationes & repugnationes [Israellem] id est, Israeliticam plebem tunc existentè, eorumque posteror, de quibus subiungitur: & omnes qui non nouerant bella Chananzorum, [q] erant acres & periti in arte pugnandi. Vndè Deuter. 7. legitur, quòd nullus antèa poterat eis resistere. [vt postea] discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi: id est, tam ipsi quàm eorum posteritas, fierent exercitati, prompti, ac docti ad pugnam, in qua armaximè valet, & armorum peritia plùs quàm corporum fortitudo, cum in libro de re militari dicat Vegetius, quòd multitudo imperita in arte bellica, nec benè disposita, nõ sit nisi hostium victima. De qua re plenius scribit Aegidius libro de regimine principum. Vndè & scriptum est Eccès 9. Melior est sapientia quàm vires. Veruntamè scilicet hic loquitur Augustinus, Bellum non est per se appetibile: sed pax, ad quam ordinadum est bellum. Sed quoniam tempore illo cultus Dei non vigeat communitè nisi in vno Israelitico populo, in medio Gentilium commorante, quem nouerat dominus à Gentilibus assidue & acriter impugnandus: voluit dominus, vt populus suus exercitaretur ad pugnam, non tamen ad crudelitatem. Vndè super illud, Vt discerent filij eorum certare cum hostibus, Augustinus disseruit, id est, vt tanta pietate & obedientia legis pugnaret, quanta patres eorum, qui & bellando placuerant: ne non quòd optandum sit bellum, sed quia pietas laudabilis est in bello. Hæc est alia causa, cur dominus gentes illas dimisit, quàm illa, quæ in fine præcedentis cap. tacta est. [Quinq;] satrapas Philistinorum, [non solum] reliquit satrapas illos, sed & Philistæos eis subiectos. Porro Satrapa dicitur, quasi satis sapiens, vel quasi satis paratus: & erant hi satrapæ, quasi parui reges seu reguli & principes quinq; principatum ciuitatum Philistij, putà Azoti, Gaza, Acalonis, Geth, & Accaron. [Omnesq;] Chananzæ & Sidoniam atque Euaum, In quibus verbis ponitur singulare pro plurali. [q] habitabat in monte Libano, id est, locis & oppidis illis montanis, [de monte] Bahal, Hermon, vsq; ad introitum Emath. id est, Antiochie. [Dimisitq;] eos, vt in ipsis experiretur Israellem, vtrum audiret mandata domini, quæ præceperat patribus eorum per manum Moysi, an non. Illa est alia causa, & istud in fine præcedentis cap. est elucidatum. Augustinus quoq; & Glossa super hoc verbum, experiretur, dicunt: Non vt Deus omnium cognitor, etiam futurorum, agnosceret, sed vt ipsi met scirent, & propria conscientia glorificarentur aut conuincerentur. ¶ Insuper fuit & alia causa, cur Deus non eiecit nec deleuit Gêtes illas totaliter & repètè, ne scilicet terra illa pro magna parte maneret diu non habitata, sicq; in solitudinem redigeretur, & bestia crescerent contra filios Israel. Hinc Deut. 7. dixerat dominus: Paulatim eiciam eos, ne crescant contra te bestia & c. Non enim erat tanta filiorum Israel multitudo, q̄ poterat in principio sui ingressus tantà terrà satis populari & occupare ac colere, nec Deus vult oia supernaturaliter operari. [Itaq;] filij Israel habitauerunt in medio Chananzæ, Ethæi, & Amorhæi, & Pherezæi, & Heuæi, & Iebusæi, & duxerunt vxores filias eorū, ipsiq; filij Israel filias suas filijs eorum. Chananzorum tradiderunt vxores, simul miscentes conubia. Quod fuit filijs Israel in lege frequenter prohibitum, nec inter illos videtur matrimoniu verum fuisse, cum dispar cultus impediât matrimonium contrahendū, dirimatq; contractum. Propter quòd tempore Esdræ abiniciem separabantur taliter coniugati: nisi forte dicatur, q̄ isti Israelitæ fuerunt idololatræ, sicut & Chananzæ. Nam subditur: Et seruiertur dijs eorū. Erant eq̄dem ad idololatriam valdè proni. Fornicæ quoq; blâditæ alliciebant animos maritorū, nolentium suâ cõtristare delicias. Sed & cõuictus ille, & familiaritas tâta, mutuaq; cõiunia, eos faciliter ad idololatriam pertrahabant. Idcirco Deus per Moysen prohibuit filijs Israel cum Chananzæ inire cõiugia: quosq; p̄dixit, q̄ per conubia talia ad idololatriam laberentur. Nam & Salomon tali erat occasione veneratus idola. [Feceruntq;] malum in conspectu domini, & oblitæ sunt dñi Dei sui.]

Augustinus

Augustinus

22. q. 5. ca. 5.

Remittitur

¶ Per scientes

Augustinus

Vn-

Vndè & Iosephus: Conuerterunt se, inqt, ad agriculturâ, & ad diuitias dando se, per epulas atq; libidinè imbelles effecti, in cõuersatione legis integri nõ fuerunt. [seruiètes Baalim & Astaroth. Iratusq;] dñs contra Israellem, tradidit eos in manus Chusanrasathaim regis Mesopotamiæ. I. ab illo rege permittit eos impugnari ac superari. Quæ admodū aut Aquilegia dicit, quasi aq̄ ligata, q̄ in medio iacet aquarū: sic Mesopotamia dicit à μέσος quod est mediū, & πόντος, quod est fluuius, q̄ in medio duorū sita est fluminū. Est aut Mesopotamia pars Syriæ. [seruierturq;] ei octo annis, [dando] tributa, seu exhibèdo dura obsequia. [Et clamauerunt ad dominū,] vexatione dante eis intellectum, q̄ pro suis excessibus talia paterent. [Qui] fuscitauit J. gratiosè concessit eis saluatorè, & liberauit eos, Othoniel videlicet filiu Cenez, fratè Caleb minorè q̄ Axam filiam Caleph habuit contoralè. De isto Othoniele dictum est plenius Iosua 15. Hinc etiã constat, q̄ filij Israel nimis citò ad idololatriã sunt prolapsi, cum & Othoniel terrã promissionis ingressus sit. Fuit aut Othoniel saluator & liberator Israelis solū ministerialis, & à tribulatione temporalis, immo & à malis culpæ eos retraxit, ac in via legis direxit. Propterea subdit: [Fuitq;] in eo spūs dñi, J. i. autoritas, virtus & gr̄a spūs sancti. [Et iudicauit Israel,] dirigèdo, hortàdo ac discernendo. Hunc Othoniel Iosephus vocat Cenez, quasi æquiuocum suo patri, i. eodè nomine æquocè nūcupatū. [Egressusq;] est ad pugnã cum aliquibus de populo Israel, [Cõtra regē] præfatum. Et qm̄ erat de tribu Iuda, sicut & Caleph, pbabile est, q̄ filij Iudæ ierunt secum ad prælium. [Et tradidit] dñs in manus eius Chusanrasathaim regem Syriæ: J. Mesopotamiæ, in quo patet magna gnitudo pietatis diuinæ, q̄ tã citò subuenit filijs Israel, q̄ tã enormiter excefferunt. [Et oppressit] eum. Quieuitq; terra quadraginta annis. J. filij Israel in terra sua deceterò tã diu pacificè habitauerunt, & benè vixisse credunt sub iudice illo. Et in hoc quoq; innotescit dulcedo diuinæ clemetiæ, q̄ post tã breuè in quietudinè, cõtulit per vnũ virum iustum toti populo tam longam quietè. Videt p̄terea Glossa sentire, q̄ tã tẽpore seruiertur Baalim & Astaroth, quãto tempore seruiertur regi Mesopotamiæ, s. octo annis. Itaq; dñs contèperauit & adæquauit in hoc pœnam culpæ, quãtũ ad tẽpus. Et sumpsit hoc Glossa ex Origene. Imò trãslatio Septuaginta interpretum cõtinet sic: Quãto, inquit, tẽpore seruiertur Baalim, tãto tẽpore seruiertur Cusanrasathaim. Postremò, in hoc tẽpore getis, q̄ dicit 80. annis durasse, includunt octo anni seruitutis: quod similitè intelligèdũ est in sequètib; ubi numerus annorū getis taxat, in quo anni seruitutis cõprehendunt secundũ expositores. Et idè in Scholast. habet histo. Nec aliter posset saluari historia ista, eo q̄ 3. Reg. 6. determinet, quoto tẽpore ab exitu Israel de Aegypto, cœperit Salomon templũ ædificare, i. 480. anno, q̄ anni cõputant pro magna parte per tẽpora Iudicũ, & multo plures anni fuissent, nisi (vt tactũ est) anni seruitutis, sub annis getis includerent. [Et mortuus est] Othoniel filius Cenez, ætate gradæ usq; virtutibus plenus. Circa quod tempus Dionysius Liber, pater vnus deorum gentilium, natus est ex filia regis, qui regnauit in Thebis.